sumptum significare probat. Verbi gratia, duo sunt instituti, & vnus alteri substitutus: si vnus repudiat partem suam, adeudo partem alterius deficientis, ex substitutione pars per ipsum repudiata sibi quaeritur: hoc gerundium [adeundo] exponitur conditionaliter, scilicet si adierit. l. si tu ex parte. & ibi not. ff. de Acquirend. vel omittend. hered. Item ibi vim facit, qui possidentem non permittit vi arbitrio suo, siue ædificando, siue arando, vel serendo, vel quicquid aliu faciend. l. vim facit. ff. de vi & vi arm. significat declarationem illorum verborum, & non potest significare conditionem, quia refertur ad verbum presentis temporis, quod est facit. Nec est ibi aliqua dispositio, quæ potest suspendi per hæc gerundia ædificando, arando, &c. Sed ibi, lego ad monumentum faciendam, significat modum. l. quibus diebus §. si. ff. de Cond. & demonst. Et diff. entiam inter conditionem, & modum, vide gloss. 2. cap. verum. de condit. appof. unde: Scito quod vt modus est, si conditio, quia causa. Item ibi, [lego pro docendo talem discipulum,] significat conditionem, quia moris est prius docere quam salarium solui. l. nec semel. ff. quando dies leg. ced.

### De G ante I.

**GIBBEROSVS**, pro gibber siue gibbosus apud Caium in l. 3. ff. de Ed. edict.

**GIFPARAE**, id est, signa. no. l. 1. & ibi gloss. Cod. nemini licere sign. salu. Chr. &c. in gloss. est elisa.

**GYNCEPARI** sunt, qui pannos impe

Imperiales texunt, inferendo le-  
ticum & aurum.

GYNECIUM, est locus ubi hæc fiūt,  
vt C de Muri. & gyn. lib. 11.

GYMNASIUM, locus est ubi nudi  
exercentur, maximè in palæstra:  
quoniam γυμνός nudus inter pre-  
tatur. Manilius lib. 4.

*Gymnasium præfert vultus, for-  
tisque palæstras.*

Et per translationem pro schola  
& litterarum exercitio. Iuven.

— *transi*

*Gymnasia atque audi facinus  
maioris Abolla.*

De excusa. l. [sed & Medicos, in-  
quit, immunes esse à gymnasiis.]

*De G ante L.*

GLADIUS, pro iure & potestate ani-  
maduertendi in facinorosos. l.  
imperium de Iurisd. om. iud.

GLADIATORES, gladiis pugnan-  
tes, etiam discendi causa.

GLANDIS nomine omnes fructus  
continètur ff. de glan. leg. l. vnic.

GLANS caduca, quæ ex arbore ce-  
cidit.

GLANS complura significat, sed si-  
gnificatus deducuntur ab arboris  
glande, cuius tredecim genera  
ponit Plin. Iurisconf. tamen la-  
tius definit glandis appellatio-  
nem in tit. qui est de glande le-  
genda. l. 1. [Glandis, inquit, no-  
mine omnes fructus continentur.  
[Item de verb. sig. l. qui vene-  
num. Item l. sylva Nebr.]

GLARBA, terra lapillis permixta,  
qualis est quæ post effossum ter-  
ræ tergum ex scrobibus eruitur.  
Virg. 2. Georg.

*Nam ieiuna quidem cliuosi gla-  
rea iuris.*

Columella lib. 2 [Cum parte di-

midia lapides minutos vel gla-  
ream repererint.] Paul. lib. 30.  
de aqua plu. arc. l. supra iter gla-  
rea iniecta. Idem de via publica.  
l. 1. [In viam terrenam glaream  
immittere.]

GLAUCINUM, vnguenti genus est,  
siue ex herba glaucio sic dictum,  
quod valet ad oculorum scabri-  
cias: siue glaucinum, id est, viri-  
de, quale est quod chirurgi tent-  
pestatis nostræ Vnguentum Apo-  
stolorum vocant. Pompon. tit. de  
Auro & Arg. leg. in l. in argento.  
Vnguentis autem legatis non  
tantum ea legata videntur, qui-  
bus vngimur voluptatis causa,  
sed & valetudinis, qualia sunt  
comagena, glaucina, crina, rosa,  
myrrha, nardum purum. Coma-  
geni vnguenti à Comagena Sy-  
ria vnde aduehebatur, cognomi-  
nati, meminit Galen. in 3. deca-  
meridon. Crina, vnguentis sunt  
quæ sunt ex lilio rubenti. Plin.  
lib. 21. ubi de lilij generibus [Est  
inquit, rubens liliū quod Græci  
crinon appellant.] Per Nar-  
dum purum, pisticum, id est, non  
adulteratum, intelligit.

GLEBA est quædam species terræ:  
generaliter tamen sumitur pro  
solo vel pro terra culta. Require  
suprà [ascriptitius glebæ.]

GLORUCITUR vxor fratris. l. non fac-  
cile. §. affinitatis. ff. de gradibus.  
γλωρὸς Græcis.

*De G ante N.*

GNARVS, id est, sapiens vel prou-  
idus, cui opponitur ignarus,  
quod inde venit, id est, inspiens.

GNAVITER, id est, diligenter. l. fin.  
C. de Episc. & cler.

*De G ante R.*

GRADVS, secundum Goffred. &  
Host. in sum. de consang. & affi.

est quædam habitudo siue distantia personarum ad inuicem consanguinitate & affinitate sibi coniunctarum, facta collatione ad communem parentem, vel est vnus personæ distantia ad aliam in linea consanguinitatis, vt l. i. cum seq. vsque ad §. affines. l. non facile. eo. tit.

**GRAMMATOPHYLACIUM** locus est vbi publicè litterarum monumenta seruantur, à γράμμα, hoc est litteris, & φυλάξω teruo: dicitur etiam archion, siue archiuum. Vlp. lib. 48. Digest. tit. de pœnis. l. moris §. moris. [ Quo loco, inquit, in publico instrumento deponuntur, archiuo fortè vel grammatophylacio. ] Ant. Nebr.

**GRAMMATOPHYLACIUM** est, vbi tabulæ, & instrumenta publica, monumentaque rerum gestarum adseruantur. Bud. in l. moris. ff. de pœn.

**GRANARIA**, sunt loca in quibus grana seu fructus componuntur, sic accipitur ff. de act. empt. in l. granaria.

**GRANDÆ** vvs dicitur annorum 29. vel 30. quia hæc ætas virilis est, vt nol. 77. dist. 8. quicumque per cap. episcopus. eadem distinct Quandoque dicitur grandæuus, id est, senex. l. Reg. 4.

**GRANDIS** nati, dicitur paulo minor quinquagenario. l. 2. §. fin. de Orig. iu.

**GRANGIA** habetur in cap. fin. de censu.

**GRAPHIA**, id est, scriptura.

**GRASSARI**, videtur verbum ab impetu gradiendi, & qui ex insidiis viatores adoriuntur, grassatores dicimus, Iuriconsultus de susp. tutori. l. quia grassandi, inquit, in re familiari facultatem præstat.

& ibidem l. tutor. Si fortè, inquit, grassatus sit in tutela. in leg. quoque, cuius initium est, apud Labeonem. [ Deinde, inquit, multæ à grassatoribus fuerint ablatæ. ] Nebr.

**GRASSARI** dicitur latrocinari, vel crudeliter agere: inde grassor, grassaris, i. nitor ad malum. Iulii. in gl. de susp. tu. §. nouissimè. Requirit supra, [ Grassari. ]

**GRASSATORES** idem sunt quod directarij. de huius dictionis expositione vide quod no. ff. de pec. l. capitalium. §. grassatores. Requirit supra, diatarij, & in ver. [ Grassaturæ. ]

**GRATIA** duplex est, operans & cooperans. vt est gl. in verbo, cooperante gratia. Clem. 1. de magi. Et gratia est habitus qui fundatur in voluntate in essentia animæ. gloss. in Clem. 1. de Sum. Trinitate.

**GRATIA** [ apostolica perfecta, ] dicitur quando super eam confectæ sunt litteræ, & ante litteras habetur canonicus titulus, Romanus consi. 456.

**GRATIANS**, est nomen proprium illius qui composuit decretum.

**GRAUES** personæ dicuntur quæ non sunt leues, putà homo bonæ famæ & opinionis, & antiquus homo. gl. in c. licet ex quadam. in verbo [ graues. ] de testi. quam glo. dicit ibidem Abbas facere ad statuta quæ in multis casibus requirunt homines graues.

**GRBMIA**, surculi aridi & minuti. Vlp. l. 55. §. 2. de Leg. & fideic. lib. 32. [ Sed si voluntas non refragatur, & virgulæ & gremia & sarmenta, & superamenta materiarum conseruabunt. ] Hinc,

**GREMIALES** arbores, quæ surculos illos suppeditant, & vnde  
falsi

fasciculi componuntur apud eundem l. 7. §. 9. Solut. mat. [Puto autem si arbores cædæ fuerunt, vel gremiales, dici oporteat in fructu cedere] Colum. lib. 12. c. 19 [Musti in vasa defrutaria deferemus, lenique primùm igne ex tenuibus admodum lignis, quæ gremia rustici appellant, fornacem incendimus] Hermolaus legendum putat cremia, quasi à cremando. Hot.

**GREGEX** est collectio plurium animalium, scilicet decem ovium vel quinque porcorum, ut not. Inst. de Rer. diu. §. sed si gregis.

**GREGARIUS** miles, i. vulgaris & vilis. l. vlt. C. de Mili. velt. lib. 12.

### De G ante V.

**GUARDIA** feuda sunt, quæ constituntur aliquibus propter custodiam rei domini constituentis.

**GUARDIO** dicitur ille, cui talis custodia est commissa, vel dicitur guardianus qui est superior inter fratres minores custodians conventum.

**GUARENTARE**, vel garentizare, i. defendere, in vlt. feu. de l. Corra. c. vnic. §. si autem inter pares.

**GUIDAGIA** dicuntur, quæ dantur alicui pro ductu vel conductu per terram alicuius ut securius vadat. Sed gabellæ dantur de contractibus. ut de empt. per emptorem. gl. in c. super quibusdam de Ver. sig.

**GUYNATHETICI** factus, sunt ij quos homines quodammodo adscripti in incolunt, nullam ulterius expectantes mercedem quam quæ ex ipsis saltibus colligitur, ut declarat Alciat. in leg. vlt. Cod. de præd. tam.

**GVTTUROSVS**, is dicitur qui guttur habet tumidum, quale genus hominum in locis montanis videmus, de quibus Iuuenalis.

*Quis tumidum guttur miratur in alpiibus?*

Vlp. tit. de Ædil. edicto. l. qui clavum. [Si quis, inquit, natura gutturosus sit.] Neb.

### De G ante Y.

**GVNÆCIVM**, γυναικειον, locus in quo vestes Imperiales, & Imperalium ministeriorum texebantur. Vnde,

**GVNÆCIARI** in Rub. C. de Muri. leg. & Gynæciariis lib. C. qui ei textrina in perpetuū addici erāt.

### De H ante A.

**HABENA** cædi impuheres seruos pro q. testatur Vlp. in l. i. §. impuberi. ff. ad S. C. Syllan & Horat. lib. 11. Epist. de puero serulo, ad Iulium Florum scribens,

*In scalis, inquit, latuit metuens pendentis habena.*

**HABERE** significat diversimodè, prout suum proprium significatum, vel aliud quoddam medium significare declarat. v. gr. res tua penes me, & promittis mihi stipulanti eandem habere licere, significat quod dominium istius rei transfertur in me. l. stipulatio ista, habere. ff. de Ver. ob. & sic rei possessæ sine traditione dominium quæritur possidenti. §. interdum. Inst. de Rer. diuis. Item ibi, res tua non est penes me promittis habere licere, significat quod dominium transferes per traditionem. l. traditionibus. Cod. de pactis. Item, ibi, promittis rem alienam habe-

re licere perseverante aliena nulla est stipulatio l. stipulatio §. quæsitum. ff. eod. tit. quia in re aliena promissor non potest constituere ius dominij. Si autem efficiatur promissor, valet stipulatio, vt ibidem, quia tunc potest facere vel constituere ius dominij. Item ibi, vendo tibi rem alienam, & promitto tibi habere licere, significat habere iure possessionis. l. habere. ff. de Verb. sign. & hoc ex natura contractus emptio-nis, de cuius natura est quod sufficit rem tradere quando res aliena est vendita, leg. ex empt. ff. de Act. empt.

**HABERE** actionem, est minus quam habere rem, & hoc est quod dicitur, melius est pignori incumbere, quam in personam agere ff. de Reg. iur. l. minus.

**HABERE**, tenere, possidere, quando hæc tria verba ponuntur in aliquo instrumento, sic debent exponi, scilicet quod recipiens habeat de iure, teneat naturaliter & de facto, possideat civiliter & de iure, quia civilis possessio est causa querendi dominium, licet aliquando possessio sit tantum naturalis, non civilis, vt illa quam habet vasallus.

**HABERI** dicitur & quod peti potest. l. id. de Ver. sig.

**HABERE** in sinu, in lege. Qui testamentum de probat. est idem quod in arbitrio & potestate habere.

**HABERI** pro derelicto dicitur, quod dominus ea mente abiecit, vt amplius in numero rerum suarum esse nolit.

**HABILITER**, aptè, commodè, Paul. l. 20. ff. de Aur. & Arg. mund. [Si vt habiliter gemmæ geri possint incluse auro fuerint, tum aurum gemmis dicimus dedere.]

**HABITARE** quis dicitur in loco vbi

habet familiam, licet ipse non sit præsens Felin. in cap. quoniam. in princ. de Offic. ord. vers. [dicitur autem habitare.]

**HABITATIO**, est seruitus personalis in habitando consistens, & constituitur in domo aliena, vt not. ff. de Vsu & hab. l. 1. in gloss. cum pactionibus & stipulationibus, vt ff. de vsufr. iuncta l. 1. ff. de Vlu & Hab. vel in vltima voluntate. Differt tamen ab vsu & vsufruct. quia in illa iura amittuntur non vtendo, vel capitis diminutione, vt ff. si vsufruct. leg. pen. §. ficut. habitatio autem non nisi morte finitur, vt leg. si habitari ff. de Vsu & Hab. Item potest inhabitator alius vendere vel locare ius quod habet, vt leg. cum antiquitas. Cod. de Vsufruct. ficut & fructuarius, & non vsuarius, vt ff. de vsu & habitat. leg. sed neque. vide super hoc Azon. in Sum. Cod. de Vsu & Hab.

**HABITATOR** eo differt ab hospite, quo domicilium habens à peregrinante leg. 1. §. vltim. de iis qui deiec. vel estu.

**HAC** vox quandoque denotat non exclusionem, sed inclusionem, vt in cap. ego. N. episcopus. de iure iurap. & sic sumitur in iuramentis dicendo, [Ab hac hora.] significat enim præsens tempus cum futuro. de hoc per Ioan. Andr. in cap. 1. de Ord. ab episc. qui relig. Episc.

**HAMAB**, instrumenta erant ad extinguendum incendium. l. quæsitum. §. acetum. 18. de fun. inst. & leg. 3. de Offic. præf. vig. Hami autem in præleg. leg. quæsitum. §. canales. 21. anuli sunt ferrei, secundum aliquos, ad plurimos vsus domesticos, cuiusmodi sunt illi quibus equi, muli, asini alligantur.

HAMI

**HAMI** apud Vlpianum in leg. quaesitum. §. Canales. de fun. instrum. font. vt quibusdam videtur, anuli quidam ferrei ad multos vsus domesticos vtiles: vt puta è quibus equi, muli, asini, deligantur.

**HAMVS**, cum sit quo pisces capiuntur, & hami præterea sint ex quibus lorica rexitur, necesse est apud Vlpianum in tit. de fundo instr. leg. instrumenta. per hamos nos intelligamus anulos quosdam ferreos, ad multos vsus domesticos, puta è quibus equi, muli, & asini deligentur. [Canales, inquit, & harpagones, & hamos instrumento contineri constat.] Anton. Nebr.

**HARENÆ**, sunt loca vbi foditur harena. l. sed & hi. ff. de pub.

**HARENARI** qui in harena cum bestiis gladiatoribusve pugnant. l. 39. ff. de Op. lib. l. 5. ff. ad Trebel. l. 21. Si ea. ff. de testib.

**HARIOIVS** quis sit, not. gl. in l. nemo. C. de Malef. & mathe. & in c. igitur. 26 q. 4.

**HARPAGONES**, vnci sunt ad rapiendum apti, ab ἀρπαγῆς, quod est rapere, dicti: hos Plinius scribit ab Anacharsi Scythia primum inuentos. Liuius libro 20 [Asseres ferreo vincto præfixi harpagones vocant milites.] Item Vegetius lib. 2 de Re militari. [Habet legio ferreos harpagones, quos lupos vocant.] Lege [hamus] supra. Nebrissenfis.

**HARPAGONES**, vnci ad rapiendum enumerantur inter instrumenta, in l. quaesitum. 8. §. Canales. 21. ff. fund. instr.

**HARVNDINETVM**, vnde harundo vicibus fulciendis sumitur, nam aliorum pedamentorum inopia subsidio harundo capitur, vt ait Varro de Re Rust. l. cap. 8. Eius sit mentio apud Vlp. l. 9. §. 6. de Vsu-

fruct. & l. 12. §. 7. ff. de Institut. vel inst.

**HARVSPEX** sic dictus, quasi horarum inspector. cap. 126. quaest. 4.

**HASTÆ**, vt ait Festus, subiiciebant ea quæ publicè venundabant, quia signum præcipuum est hastæ. Nam & Carthaginienses cum bellum vellent Romanis inferre, hastam miserunt: & Romani fortes viros sæpe hasta donarunt, hinc sub hasta distrahere in lege vltima, Codice si propt. pu. pensit. subhastata res in lege 3. Codice de Execut. rei iud. Item subhastatio. lege 16. Cod. de Rescind. vend.

**HASTARI**, est rem proponi venalem hasta supposita, ita enim olim fuit consuetudo.

**HASTARI** dicuntur, qui rem proponunt venalem hasta supposita, & dicuntur à nomine hasta, quod idem est quod venditio, vt not. C. de fin. instr. & iure hastæ fiscalis, in rubr. lib. 10. & dixi supra. in vers. [hastæ fiscalis.]

**HAVSVS**, est ius hauriendi aquam de puteo vicini, cui eo inuito iure seruitutis adscribitur.

### De H ante E.

**HELIOCAMINVS** ἠλιόκαμινος, Latine verti potest solaris fornax. Est autem solare vaporarium in aprico loco situm ad calorem solis excipiendum, quo antiqui utebantur. meminit Vlpian. in lege si arborem. 17. de ser. vrb. præd.

**HERCISCO**, is, est diuidere: nam herciscum est diuisio. Cic. 1. de orato. [Qui quibus verbis herciscum fieri oporteat, nescit.] Idem erciscundæ familiæ causam agere non possit. Apul. libro 9. de asino, [Neque erciscundæ familiæ, sed

de communi diuidendo formula tractabo.] libro 10. Digestorum, titulus est famil. erciscundæ. Ant. Nebr.

**HERCISCO**, id est, diuido: inde dicitur familæ erciscundæ, id est, iudicium hereditatis diuidendæ. Require supra [actio familæ erciscundæ.]

**HÆREDITAS** est successio in vniuersum ius quod defunctus habuit: vt ff. de Ver. sign. l. nihil aliud est hereditas. & l. bonorum eod. tit. Et hereditatis appellatione bonorum quoque possessio continetur. l. hereditatis. eod. tit.

**HÆREDITAS** sumitur loco bonorum quando dicitur in contractu inter viuos: vt si quis dicat, [dono tibi hereditatem meam,] not Bar. in l. quandoque. §. si seruum. ff. de l. i. Item hereditas venit appellatione rerum: nam si bona relinquuntur sub appellatione rerum, continetur tota hereditas. not. Bart. in l. licet. C. de Pact.

**HÆREDITAS** adita, est illa de qua hæres se intromisit auctoritate prætoris. imo auctoritas prætoris non est necessaria, sed sola voluntas sufficit, vt Institut. de hæredum qual. & dif. §. item extraneus. secus in petitione bonorum possessionis: vt ibi notat, & de actione & repudiatione hereditatis, not. in l. qui se patris. C. vnde libe.

**HÆREDITAS** decurionum, nauiculariorum, cohortalium, militum, & fabricensium, secundum Azonem in Summa, Cod. eodem tit. in Rubr. & lege vltima dicitur in qua quoddam speciale ius obseruatur, de quo noratur ibidem.

**HÆREDITARIA** actio. Require supra, [Actio hereditaria.]

**HÆRES** est ille qui succedit in vniuersum ius defuncti, lege cum

hæres dig. de Di. & temporalibus præscriptio, vel est dominus hereditatis, qui fit adicione in voluntatis. §. final. In tit. de hæredum qualitate & differentia sed in necessariis defertur ipso iure hereditas.

**HÆREDEM** instituere, est aliquem post mortem tuam loco sui in omnibus bonis dominum constituere. Nam dicitur hæres ab herus, id est, dominus: sibi enim succedunt vniuersa bona defuncti, & ad eum commoda & incommoda hereditaria redeunt, & sunt diuersi hæredes. Nam hæredes alij sui & necessarij, alij necessarij tantum, alij voluntarij, alij legitimi, alij legatarij, alij testamentarij, alij fideicommissarij.

**HÆRES** suus dicitur, filius qui est in potestate patris, rempore mortis ipsius patris.

**HÆREDES** sui & legitimi secundum Azonem tit. de suis & legit. hæredibus appellatur qui in potestate morientis fuerant, vt, filius, filia, nepos neptis, ex nepote natus, ex filio, pronatus pronata seu pronepos proneptis, legitimi & naturales, vel etiam legitimi tantum, vt adoptiui.

**HÆRES** necessarius est seruus hæres institutus in testamento domini sui ab eo qui facultates suas habet suspectas, ne possit ex ipsis satisfieri creditoribus, quibus est obligatus, adeo quod non credit alium hereditatem suam adire, si heredem eum institueret: qui seruus hæres factus, ideo necessarius dicitur hæres, quia sine velit, sine nolit, cogitur suam hereditatem adire, vt satisfaciat creditoribus, vt Inst. de hære qua. & dif. §. 1. & hoc verum, nisi illi seruo debeat fideicommissaria libertas leg. is qui

is qui soluendo. ff. de Hæ. inst. aut hoc eo non faciente, scilicet non, ad eum hæreditatem eius nomine potius quam domini defuncti, res hæreditariæ vèdantur: ne defunctus contumelia quadã, vel iniuria afficiatur, dicendo quòd res eius venditur.

**HÆRES legitimus**, est qui ex lege duodecim tabularum, aut ex iuris constitutione etiam sine testamento succedit defuncto, ut sunt agnati proximi. Inst. de legi. ag. suc. in princ.

**HÆRES legatarius** est, qui legatum accepit, vel cui legatum factum est. ut le. quoties Digest. de Hæ. instit.

**HÆRES DES testamentarij** dicuntur, qui in testamento hæredes scripti sunt.

**HÆRES ab intestato** est ille, qui succedit in ius defuncti sine omni testamento, ut Instit. de Hæ. quæ ab intest. dese. per totum.

**HÆRES fideicommissarius** est, cui ex fideicommissio relicta est hæreditas danda illi cui testator disposuit, dicendo sic, [ Fidei tuæ committo ut hoc des illi. ] Et not. quòd illa sunt disportata, sed fortè pro tanto dicitur hæres fideicommissarius, quia fideicommissarius loco hæredis habetur, Inst. de fideicom. hære. §. restituta ut qui directè & immediatè ex testamento nihil capere potest, qualis est spurius, saltem capiat ex fideicommissio. Sed ipse verè non est hæres, cum sit rogatus à testatore hæreditatem adire, & postea restituere, licet restitutione facta post semper hæres maneat, ut d. §. restituta. Duo ergo hæredes insolidam esse non possunt, ut ff. Commo. l. fin. & l. si ut certo. §. si duobus.

**HÆRES domesticus** dicitur, qui

est in potestate morientis tempore mortis, dum eum alius non præcedit Filio enim superstitè, & in potestate patris existente, nepos ex eo, qui in potestate aui est, suus hæres non est. Instit. de hær. qual. & diff. §. sui.

**HÆRES substitutus** dicitur, qui alij hæredi instituto substituitur: v. g. si testator ita dicat, Ille hæres esto, qui si non velit vel non possit esse hæres, iste esto ei substitutus, & hoc siue secundo, siue tertio vel quarto loco, alio in loco instituto deficiente substituitur.

Nam secundus dicitur omnis qui post primū sequitur, etiam si decimus sit. ff. de Vulga. subst. l. 1. in prin. prout not. Hostiens. in sum. de testam. §. quid sit perfectus. vbi dicitur institutio.

**HÆREDES extranei** dicuntur, qui testatoris potestati subiecti non sunt. §. Certi. Inst. de hær. qualitate & differentia.

**HÆRES** vel successor anomalus dicitur, qui non habet aliquam ex præmemoratis qualitatibus, ut puta is, cui libertatum conseruandarum causa bona addiuntur: item qui succedit hærede non exequente mentem defuncti, ut per gloss. in §. hoc rescripto. Instit. de eo cui Mb. causa bon. addi.

**HÆREMITA** dicitur persona ecclesiastica, gl. & Doct. in l. 2. ff. de in ius voc. Doct. & gloss. in cap. quæ verè. l. 6. q. 1.

Imò verò Eremita scribendum est sine h, significatque propriè eremij, hoc est, deserti habitatorum: eremus enim desertum interpretatur.

**HÆRESIS** Græcè, ab electione dicitur, eo quòd quicunque vnâ opinionem hæreticam vel discipuli

sciplinam sibi elegerit, putat eam esse meliorem, vt 24. q. 3. hæresis. aliàs dicitur quasi diuisio.

**HÆRESIARCHA** est, qui falsam de fide opinionem gignit, vel primò inuenit, sicut Arius, Vvicles, & alij consimiles

**HÆRETICVS** dicitur errans in fide: vnde quicumque in fide dubitauerit friuola adhæsione, hæreticus censetur, vt in cap. 1. de hære. Etiam pro hæretico habetur, qui scienter hæreticum non reuocat, vt eod. tit. c. 2. Et secundùm August. dicitur qui certam opinionem nouam & peruersam gignit vel sequitur gratia alicuius temporalis commodi, vel alicuius gloriæ vel principatus. Dicitur, gignit, vt aliquis hæresiarcha, vt Arius, Sabellius, &c. Dicitur, sequitur, propter illum qui errorem illum imitatur, provt hæc leguntur 24. q. 3. hæreticus. Dicitur hæreticus, qui peruertit sacramenta ecclesiæ, sicut simoniacus. 1. quæst. 1. eos. Item sacræ scripturæ peruersus intellectus. 24. q. 3. hæresis.

Item omnis excommunicatus. 4. q. 1. quod autem. Item Romanæ ecclesiæ publicus iniuriator. 22. dist. omnis. Item qui aliter sentit de articulis fidei, quàm Romana ecclesia. 24. q. 1. hæc est fides.

**HERMAPHRODITVS**, Veneris & Mercurij filius fuit, vnde & nomen illi, quoniam Hermes est Mercurius, Aphrodisie Venus. hic cum in Salmacidis fonte nataret, à Nympha deprehensus, ab eademque implicitus, vtriusque naturam reportauit: qua de re fabula est perlonga apud Ouid. 4. Metam. nunc autem hermaphroditici vocantur, quos antiquiores androgynos, id est, semiuiros & semifeminas appellant, Plinius.

lib. 7. & Gellius lib. 9. c. 4. sunt ætiores. Vlp. tit. de liberis & posth. l. sed est. [Hermaphroditus, inquit, & maxime si in eo virilia præualebunt, posthumum hæredem instituere poterit.]

**HERMAPHRODITVS**, Require sub licera E.

**HERVS**, vel heros Gracè, idem est, quod dominus Latine.

## De H ante I.

**HIATVS** aliquando sumitur pro puncto mortis, seu pro emissionne spiritus vltimi. De Panit. dist. 7. cap. nullus. Aliquando est apertio terræ, c. non offeramus. 24. q. 1.

**HIC**, hæc, hoc, an & quando sint demonstratiua, Bart. in l. 1. in 1. opposit. de Oper. noui nunciat & in 1. constitutione. C. & in l. Maruius. §. duobus ff. de leg. 2. & plenè de istis in l. 1. §. huius studij. ff. de Inst. & iur. Alexand. & Isf. & Bart. in l. 1. vers. item oppono. ff. de pec. Quandoque faciunt simplicem relationem vel demonstrationem, 16. dist. can. 1.

**HIEROPHYLAX**, acis, interpretatur sacrorum custos, quòd *hieros* est sacer, & *φυλαξ* custodio. Latine tum æditui, tum æditimi appellantur. Scæuola in tit. de Annis legatis. l. annua. [Sacerdoti inquit, & hierophylaci & liberis.] pro quo mendosè legitur gerophylaco. Nebr.

**HIEROPHYLAX**, sacrorum custos, Latini vocat ædituum. extat hæc dictio in l. annua. de ann. leg.

**HIERAPOLIS**, nomen est complurium ciuitatum: alia namque est in Asia propriè dicta, alia in Creta, alia in Theutranta, alia in Syria, vnde Hierapolitani

tani sunt appellati, de quibus Iurisc. in tit. de Aqua cot. l. 1. ubi legitur apud Hierapolitanos fieri aquis calidis irrigationem. Itē de pen. l. crimen [Hierapolitanis, inquit, rescripserunt.]

**HIPPOCOMI**, qui equorum curæ præferti sunt. meminit huius verbi l. quoniam. C. de cur. publ. lib. 12.

**HIPPODROMVS**, ut interpretatur Bud. est equorum curriculum, in quo de pernicitate certatur circa simulachrum pugnæ.

**HIPPONIS**, cuius meminit lex, nauis aduersa, ad l. Rhod. de iact. Locorum fuit Colonia. Strabo eam vocat Hipponium. Plin. autem scribit à Romanis appellatam Vibonem, dein Valentiam. Hæc vrbs adhuc extat, sinumque efficit Hipponiarem.

**HYПОТНЕСА** interpretatur suppositio, & significat etiam pignus, quod pro aliqua re supponitur. Vnde & apud Iurisc. tit. est de distractione pignorum, vel hypothecarum. l. cum tabernam. [Non certificationem, inquit, sed suppositionem à me accipere, hoc est vocabulo dicitur hypothecam.] Item li. 20. de pign. & hypoth. l. res. Inter pignus, inquit, & hypothecam tantum nominis sonus differt. Hinc hypothecarius dicitur, penes quem remanet hypotheca siue pignus, ut in tit. de separat. l. 1. [Hypothecarius, inquit, creditor.] Nebr.

**HIRCOSVS** dicitur, cui os olet ut l. qui clauū. l. 2. § is cui. 4. ff. de Æd. edic. Sed propriè dicitur cui alæ grauitur olent: nam hircus etiam dicitur alarum fetor, quem Plin. alarum graueolentiam vocat.

**HISTRIONES**, id est, ioculatores ab Histria, c. clericus. de vira & honest. cler. de Consecr. dist. 27. sce-

niciis atque histrionibus. & c. pro dilectione.

### De H ante O.

**HOBIU**, hæc dicitio non importat dilationem. l. liber homo. § 1. ff. de Verb. oblig. & l. prætor 7. §. præterea. 2. & §. posse 6. ff. de iur. & facit dispositionem præsentem: ut ibidem notatur.

**HOLOBARAE** vestes, quæ ob aurum intextum graues sunt. Alc. in tit. de Vest. holob. lib. 11. C. Sant qui holoberæ, alij holouere.

**HOLOBRYSAE** vestes, quæ totæ sunt ex anro obryzo.

**HOMAGIUM** est idem quod fidelitas: tamen Spec. eod. tit. in lib. de feud. ponit illam differentiam, quod homagium est de iis, quæ ad temporalia pertinent, & ideo pro spiritualibus indignum est, ut quis homagium facere compellatur: fidelitas tamen pro spiritualibus præstatur, quia prælaci bene præstant fidelitatem, ut in c. antiqua. de Priuileg. vel sic potest describi, [Homagium est quædam adstrictio seruitutis liberi hominis facta domino per passionem siue stipulationem promittentis libero homini domino suo fidelitatem, & constituentem se hominem vel vassallum suum.] Et sic in aliquibus partibus hoc modo ille qui facit homagium coram domino suo flectit genua sua, tenendo manus suas coniunctas simpliciter inter manus domini, iusiurandum de fidelitate præstans: & mutuo se in signum fidelitatis osculantur, cuius forma ponitur in lib. feud. de nou. fin. for. c. est & alia. se post rubr. illam de for. fid. Ad idem facit de iureiur. cap. ego N. 73. dist. tibi domino, & Host. ponit eam in Sum.

Sum. de feud. §. quid sit fidelitas, & qualiter sit facienda. Ex dictis homagium describi potest secundum formam, [est quādo aliquis flexis genibus, iunctis manibus in manus domini positus, aliquid promittit.] Est autem homagium multiplex secundum Spec. vbi supra: quoddam est ligium, quoddam est non ligium, quoddam edictale, quoddam decretale, &c. de quibus infra.

**HOMAGIUM** decretale est; Nam hæres hominis mei qui illo feudo ex consuetudine posset infeudari, & per consequens in homagium succedere, debet intra certum tempus me in dominum agnoscere, & fidelitatem mihi præstare, & ego teneor eum ratione talis feudi in hominem recipere, & in recipiendū videor sibi ius feudi decernere, propter quod dici potest homagium decretale, sicut etiam honorum professio decretalis, & quod ius mihi tribuit, sicut & talis honorum possessio, scilicet, si nullus sit proximior. Et ideo in curia Franciæ recipiuntur fidelitates & homagia alterius salvo iure. Quod autem in Italia & alibi vocatur vassallitium, in Francia vocatur homagium, &c. etiam dicitur homagium, & veritatis de iure iur. Differunt tamen, quia homagium est, quando iuratur alicui fidelitas, nemine excepto, sed vassallitium superiore excepto, scilicet Imperatore. De hoc optima gl. in verbo homōque ligius. Clem. pastoral. §. dicine. de Re iudic. vbi etiam dicitur, quod quis non potest esse ligius duorum, sed bene ligius vnus, & vassallus alterius, vel vassallus plurium, & sic homagium potest dici hominis ligium.

**HOMAGIUM** edictale, est sicut honorum possessio edictalis, vnde secundum Spec. ibidem, homagium edictale siue hæreditarium est, quod quis habet, eo ipso quod adit hæreditatem hominis mei, personam eius repræsentat, & videtur hominis homagium subisse: & tale homagium potest finire tempore, si domino placebit: quia si domino non placeat, non finiretur, etiam si vassallus vellet bonis feudalibus cedere, imò ageret contra ipsum, ut eum in dominum agnosceret: & hoc ex contumelia sua, vnde puniri debet, ne inuitus consequatur immunitatem, quod esse non debet, pro quo ff. de Neg. gest. l. siue hæreditaria. Et ideo possum eum cogere ut subeat homagium decretale, & etiam quod plus tribuat ei in effectu quam edictale.

**HOMAGIUM** legium, est secundum Spec. ibidem, quod fit Imperatori vel Regi, nullius alterius fidelitate salva: illud autem quod fit aliis, non dicitur legium, quia fit vel iuratur, salva Imperatoria vel Regia fidelitate: multi enim putant homagium legium esse, quando vassallus mittit manus suas inter manus domini, & sibi homagium facit, & fidelitatem promittit, & ab eo ad osculum recipitur: quod non est verum, ut etiam ibidem dicit Specul. sed ut ipse dicit, tunc alij ponunt, quod duplex est homagium. Homagium ligium in quo nullus recipitur quātum ad verba, sed quantum ad mentem. Et aliqui qui supremam & generalem habent auctoritatem & iurisdictionem, puta Imperator vel Rex, intelliguntur excepti, &c.

&c. Item ubi ponitur legium supra & infra, habent aliqui ligium. Homagium non legium est, quando aliquid excipitur, puta, facio tibi homagium excepta fidelitate, ad quam domino meo tali legio teneor, vel salvo, quod possum cum voluero dominum legium mihi constituere, vel salvo quod nolo tibi contra tale iurare. Sed dictum primum est verius secundum Specul. licet hoc ultimo designatum communis usus approbet. Et secundum ultimum modum sequitur per totum, & illo utitur Specul. de homagio ligio, vide supra [ secundum legium ]

HOMO non recte dicitur qui adhuc est in utero matris. l. cum inter, Cod. de fideicom. lib. & l. pen. de posth. hered.

HOMO ligius secundum Specul. ibidem dicitur quasi suo domino ligatus, vel quasi legalitatem continens. Unde Rex Siciliae est homo ligius Romani iudicis, ut in Clementin. pastoralis, de re iudic. praelegat. post medium. in §. rursus, ubi glossa not. Et omnis homo ligius est vasallus, sed non econtra.

HOMICIDIUM, dicitur hominis occisio ab homine facta: & dicitur quasi hominis caedum, ab homo, & caedo, secundum Gof. in Sum. eod. tit. & Host. & Ioan. & Specul. & est duplex, scilicet voluntarium & casuale. Etiam committitur homicidium factum, consilio, praecepto & defensione. cap. sicut eod. tit. ubi gl. not. Fit etiam homicidium spirituale ex quadam iuris fictione spiritualiter octo modis. Primo per fratrum detractores, eos odientes, iniquitatem, oppressionem & iniustitiam facientes, fratribus ma-